
200 – São Paulo, 129 (165) Diário Ofi cial Poder Executivo - Seção I sábado, 31 de agosto de 2019

 UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO

 REITORIA

 VICE-REITORIA
 COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO
DIVISÃO DE MATERIAL
EXTRATO DE TERMO ADITIVO E DE RERRATIFICAÇÃO
PROCESSO Nº: 2019.1.363.1.4
CONTRATO: 29/2019
CONTRATANTE: UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO
CONTRATADA: SABOR DA VITÓRIA COMÉRCIO E INDÚS-

TRIA DE ALIMENTOS E EVENTOS EIRELI - ME
ALTERAÇÃO: 1º Termo de Aditamento e 1º Rerratificação.
OBJETO: Acrescer à quantidade, 300 (trezentas) refeições 

e 600 (seiscentos) kits lanche, totalizando um acréscimo de 
13,3333% em relação ao valor inicial do contrato, e Rerratificar 
o Anexo I – Objeto do Contrato, tendo em vista a transcrição 
incorreta do valor unitário do Item 1 – Refeição.

PARECER JURÍDICO: PG. P. 10348/2019 - emitido pela Pro-
curadoria Geral da Universidade de São Paulo em 21/08/2019.

VALOR INICIAL DO CONTRATO: R$ 81.000,00
VALOR APÓS O ACRÉSCIMO: R$ 91.800,00
VIGÊNCIA: O presente contrato terá sua vigência adstrita 

ao recebimento definitivo de seu objeto e seu respectivo 
pagamento.

CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 
12.392.1043.5306

CLASSIFICAÇÃO DA DESPESA ORÇAMENTÁRIA: 
3.3.90.39.56

DATA DA ASSINATURA: 22/08/2019

 UNIDADES UNIVERSITÁRIAS

 ESCOLA DE COMUNICAÇÕES E ARTES
 COMUNICADO REVOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO: 81/2019 - ECA
OBJETO: MICROCOMPUTADOR
PROCESSO: 19.1.1130.27.7
Comunicamos que por solicitação do Departamento requisi-

tante, o Pregão em epígrafe, atendendo ao item 14.7. do edital, 
será revogado para alterações do item solicitado.

Os autos do processo permanecem com vista franqueada 
aos interessados.

São Paulo, 30 de agosto de 2019
EDUARDO HENRIQUE SOARES MONTEIRO
DIRETOR
 São Paulo, 30 de agosto de 2019
Errata
Assunto: Alteração do Anexo I – Descrição do Objeto e Data 

de Abertura da Sessão Pública
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 82/2019 - ECA
PROCESSO Nº 2019.1.1124.27.7
A Escola de Comunicações e Artes, através da Seção de 

Compras, informe que foi incluído no Anexo I – Descrição do 
Objeto as ESPECIFICAÇÕES MÍNIMAS DE QUALIDADE, SEGU-
RANÇA E ERGONIMIA, conforme apresentado abaixo:

ESPECIFICAÇÕES MÍNIMAS DE QUALIDADE, SEGURANÇA 
E ERGONOMIA

Toda a estrutura do arquivo, carros base e os acessórios 
confeccionados em aço, são protegidos por tratamento superfi-
cial pelo processo de fosfatização a zinco e pintura eletrostática 
a pó com tinta com atividade antimicrobiana / antibactericida 
conforme norma (JIS Z 2801/2012), bem como validados por 
diversas Certificações e ensaios de resistência, durabilidade, 
ANTI-TOMBAMENTO e ERGONOMIA com qualidade comprova-
da conforme abaixo:

- Certificação de Processo de tratamento de superfície e 
pintura com tinta a pó com ação antimicrobiana conforme NBRs 
ABNT Vigentes, emitida por Organização Certificadora de Produ-
to (OCP) acreditada pelo INMETRO;

- Certificação de Produto Arquivo Deslizante com qualidade 
comprovada conforme Categoria 2 ou 3 conforme NBRs ABNT 
Vigentes, emitida por qualquer Organização Certificadora de 
Produto (OCP) acreditada pelo INMETRO;

- Laudo Técnico Ergonômico para Arquivo Deslizante emi-
tido por laboratório acreditado pelo INMETRO, assinado por 
profissional certificado pela ABERGO (Associação Brasileira de 
Ergonomia) em conjunto com Engº de Segurança do Trabalho, 
atendendo a norma NR17 do Ministério do Trabalho em conjun-
to com a NBR 13961:2010 e NBR 9050 no que couber;

ACESSÓRIO - PRATELEIRA
Qualidade e resistência comprovada através de Certificação 

de Produto Arquivo Deslizante Categorias 2 ou 3 conforme NBRs 
ABNT Vigentes, emitida por qualquer OCP (Organização Certifi-
cadora de Produto) acreditada pelo INMETRO.

CARROS BASES DESLIZANTES DUPLOS E SIMPLES
Apresentar parecer Técnico de resistência a torção nos car-

ros bases/ módulo deslizante simples e duplos medindo mínimo 
de 400 a 900 mm de largura x 3000mm profundidade, carre-
gados com uma carga mínima de 750kg por face, distribuídas 
uniformemente entre as prateleiras, demonstrando que os carros 
base/ módulos simples e duplos não sofreram torção ou rupturas 
quando movimentados em um percurso mínimo de 2000mm (ida 
e volta) por no mínimo 100 ciclos.

DESLOCAMENTO MECÂNICO
Apresentar Laudo Técnico Ergonômico para Arquivo Des-

lizante emitido por laboratório acreditado pelo INMETRO, 
assinado por profissional certificado pela ABERGO (Associação 
Brasileira de Ergonomia) em conjunto com Engº de Segurança 
do Trabalho, atendendo a norma NR17 do Ministério do Tra-
balho em conjunto com a NBR 13961:2010 e a NBR 9050 no 
que couber.

TRILHO ERGONÔMICO
Apresentar Qualidade do componente comprovada com 

laudo técnico emitido por laboratório acreditado pelo INMETRO 
comprovando massa de revestimento mínima de 200g/m² con-
forme norma NBR7397:2016.

TRAVA ESTABILIZADORA DE SEGURANÇA
Apresentar Qualidade com relação a estabilidade do siste-

ma comprovada através de Certificação de Arquivo Deslizante 
Categorias 2 ou 3 emitido por qualquer Organização Certifica-
dora de Produtos acreditada pelo INMETRO.

PAREDE INTERMEDIÁRIA
Apresentar Laudo Técnico emitido por laboratório acredita-

do pelo INMETRO atestando a resistência a carga das colunas do 
Terminal simples e Módulo intermediário duplo quando submeti-
das a carga mínima de 1000kg por face após mínimo 30minutos 
de ensaio, com deformação instantânea (com carga) inferior a 
1,2mm e residual (após retirada da carga) inferior a 0,30mm.

DISPOSITIVO PARA ACIONAMENTO MECÂNICO
Apresentar Laudo Técnico emitido por laboratório acredi-

tado pelo INMETRO atestando a durabilidade do volante após 
mínimo 90.000ciclos apresentando funcionamento normal após 
ensaio.

Devido a alteração do Anexo I – Descrição do Objeto o 
certame será adiado. A nova data da Sessão Pública do certame 
será dia 27/09/2019 às 09:00 horas.

A vistoria continua sendo obrigatória para os licitantes 
que tenham interesse em participar do certame e ainda não o 
fizeram. O prazo de vistoria fica agendado do dia 02/09/2019 
até o dia 26/09/2019, no horário das 09:00 às 16:00 hrs. O 
agendamento da vistoria deverá ser realizado através do e-mail 
apresentado no Anexo IV – Atestado de Vistoria.

As demais condições e obrigações inerentes do certame 
permanecem inalteradas.

O edital encontra-se disponível nos sites: www.imprensao-
ficial.com.br, opção: e-negociospublicos e www.usp.br/licitacoes.

Marcio Ruiz Calancha
Chefe do Serviço de Materiais e Licitações

A LEGISLAÇÃO DO MINISTÉRIO DO TRABALHO E EMPREGO-
-MTE– Item 9 fracassado - Parecer AJ 223/2019

EMPRESA - ITEM - VALOR TOTAL
DATA EQUIPAMENTOS DE SEGURANCA LTDA – ME - 

12.904.870/0001-74 - 1,2,3,7,10,12,14,15,16 - R$ 8.017,87
NACIONAL SAFETY EQUIPAMENTOS DE SEGURANÇA LTDA 

- 24.402.903/0001-67 - 4,5,6,11,13 - R$ 7.619,13
V CELEGHIN EQUIPAMENTOS - 33.135.100/0001-84 - 8,18 

- R$ 1.454,84
CELIO ALVES DE OLIVEIRA COMERCIAL - 18.249.454/0001-

66 - 17 - R$ 742,40
DE, 29/08/2019.
RODRIGO LEVKOVICZ
Diretor Executivo
 Extrato de Contrato Empenho (Decreto 61.476/2015)
Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO
Fundação Florestal - Processo FF Nº 434/2019
PREGÃO ELETRÔNICO BEC Nº E-77/19 - OC 

261101260452019OC00135
Pedido de Compras Nº 122/19
Nota de Empenho: 2019NE01022 Data do empenho: 

29/08/2019
Contratante: FUNDAÇÃO PARA A CONSERVAÇÃO E A PRO-

DUÇÃO FLORESTAL DO ESTADO DE SÃO PAULO
Contratado: BLP COMERCIO DE PRODUTOS LABORATO-

RIAIS LTDA - ME
CNPJ: 27.402.383/0001-80
Objeto: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE LABORATÓRIO 

PARA O PARQUE ESTADUAL DA ILHA DO CARDOSO – PEIC
Item 1: Siafisico 4299710 - MICROSCÓPIO ESTEREOSCÓ-

PICO, ESTEREOMICROSCÓPIO BINOCULAR COM AUMENTO 
ATRAVÉS DE ZOOM DE 6,5X À 50X, ILUMINAÇÃO TRANSMITIDA 
E REFLETIDA POR LED FRIA COM LUZ BRANCA, COM CONTROLE 
NA PRÓPRIA BASE, COLUNA (ESTATIVA) ESTATIVA COM LED 
INTEGRADOS, ALIMENTAÇÃO LUZ DE LED COM FONTE EXTER-
NA POTÊNCIA 12V-30W, BIVOLT, GARANTIA MÍNIMA DE 1 ANO 
- 2 UNIDADES - R$ 3.625,00

Valor Total: R$ 7.250,00 (SETE MIL, DUZENTOS E CINQUEN-
TA REAIS)

Prazo de Entrega: 30 (TRINTA) DIAS
Classificação dos Recursos: Fonte Recursos: 083001116, 

Natureza de Despesa: 44905235, Programa de Trabalho: 
18541261800000, UGR: 261101, UO: 26045.

Parecer Jurídico: AJ-231/2019 de 05/08/2019.
 Extrato de Contrato Empenho (Decreto 61.476/2015)
Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO
Fundação Florestal - Processo FF Nº 434/2019
PREGÃO ELETRÔNICO BEC Nº E-77/19 - OC 

261101260452019OC00135
Pedido de Compras Nº 123/19
Nota de Empenho: 2019NE01023 Data do empenho: 

29/08/2019
Contratante: FUNDAÇÃO PARA A CONSERVAÇÃO E A PRO-

DUÇÃO FLORESTAL DO ESTADO DE SÃO PAULO
Contratado: JPA LABOR COMERCIAL EIRELI
CNPJ: 29.054.890/0001-04
Objeto: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE LABORATÓRIO 

PARA O PARQUE ESTADUAL DA ILHA DO CARDOSO – PEIC
Item 3: Siafisico 2230992 - MEDIDOR DE PH, DE BANCADA, 

MICROPROCESSADO, PARA AMOSTRAS DE 4,01,7,01 E 10,1, 
MEDINDO PH COM FAIXA DE ESCALA DE 2,00 A 20,00, RESO-
LUÇÃO 0,01, PRECISÃO +/- 0,02 PH, DIMENSÕES: 110/220V, 
GARANTIA MÍNIMA DE 12 MESES E CERTIFICADO DE CALIBRA-
ÇÃO - 1 UNIDADE - R$ 1.150,00

Valor Total: R$ 1.150,00 (MIL, CENTO E CINQUENTA REAIS)
Prazo de Entrega: 30 (TRINTA) DIAS
Classificação dos Recursos: Fonte Recursos: 083001116, 

Natureza de Despesa: 44905235, Programa de Trabalho: 
18541261800000, UGR: 261101, UO: 26045.

Parecer Jurídico: AJ-231/2019 de 05/08/2019.
 Extrato de Contrato Empenho (Decreto 61.476/2015)
Modalidade: ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
Fundação Florestal - Processo FF-207/2018
Ata de Registro de Preços ARP DSAGC Nº 01/2019
Notas de Empenho: 2019NE01029 Data do empenho: 

30/08/2019
Pedido de Compras Nº 17/19 - ARP FF Nº 09/19
Contratante: Fundação Florestal
Contratado: Y.R.IGLESIAS - EPP
CNPJ: 13.134.595/0001-10
Objeto: Ata de Registro de Preços - DSAGC RP Nº 01/2019 

- Processo SIMA Nº 324/2019 - Promovida pela Secretaria de 
Infraestrutura e

Meio Ambiente para Aquisição de Artigos de Higiene (Sabo-
nete Liquido) na condição de Órgão Participante

Item 1 - Siafisico 3365905 - Higienizador em gel, neutro - 60 
frascos de 500ml - R$ 319,80

Item 3 - Siafisico 1132776 - Sabonete liquido neutro suave 
para mãos -40 galões c/5 litros - R$ 496,80

Valor Total: R$ 816,60 (oitocentos e dezesseis reais e ses-
senta centavos)

Prazo de Entrega: 15 (quinze) dias
Classificação dos Recursos:
Natureza de Despesa: 33903015
Fonte Recursos: 001001001
Programa de Trabalho: 18122010042760000
UGR: 261101
UO: 26045
Parecer Jurídico: AJ-037/19 de 21/03/2019

 FUNDAÇÃO PARQUE ZOOLÓGICO DE SÃO PAULO

 CONCORRÊNCIA N° 002/2019
PROCESSO N° 0650CP1908
Objeto: Permissão de uso para exploração comercial por 

um período de 36 (trinta e seis) meses, mediante retribuição 
mensal, para comercialização de produtos alimentícios e bebidas 
em pontos de vendas, nas dependências da Fundação Parque 
Zoológico de São Paulo, sito à Av. Miguel Stefano, nº 4241, Água 
Funda, São Paulo-SP, nas condições constantes do Termo de 
Referência (Anexo I) e na Minuta de Contrato (Anexo IX), que 
fazem parte integrante do instrumento convocatório divididos 
em dois lotes.

Estamos suspendendo Sine Die a abertura do procedimento 
licitatório para análise das condições estabelecidas no instru-
mento convocatório.

São Paulo, 30 de agosto de 2019
Divisão de Materiais e Serviços

 PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

 CENTRO DE ESTUDOS

 Processo CE: 17040-467379/2019
Interessado - : CENTRO DE ESTUDOS DA P.G.E.
Assunto - : CE 191/2019 – Locação de praticável para a 

cerimônia do prêmio “Procuradoria Geral do Estado-2018”, que 
ocorrerá no dia 13/09/2019.

De acordo com o Parecer CE nº 36/2019.
Nos termos do parecer, ora aprovado e, com fundamento 

no art. 24, II da Lei 8.666/93, art. 22, inciso I, do Decreto nº 
8.140/76, combinado com o artigo 4º, incisos VII e IX, do 
Decreto 22.596/84 e Resolução PGE nº 83/94, acolho a justifi-
cativa de fl.3, declaro a DISPENSA DE LICITAÇÃO E AUTORIZO 
a despesa no valor de R$ 1.200,00 (um mil e duzentos reais) a 
favor da empresa IN SAMPA – EVENTOS, VIAGENS, TURISMO E 
NEGÓCIOS EIRELI, referente à prestação de serviços de locação, 
montagem e desmontagem de praticável.

PROCESSO: 544059/2019
PARECER JURÍDICO CEETEPS: n°: 006/2018 de 05 de 

novembro de 2018
CONCORRÊNCIA PÚBLICA:005/2019
OBJETO: PERMISSÃO DE USO REMUNERADO DE ÁREA 

ESPECÍFICA DESTINADA A EXPLORAÇÃO DE CANTINA ESCOLAR
UNIDADE: FATEC PROFESSOR ANTONIO SEABRA
VALOR MENSAL: R$ 540,00 (quinhentos e quarenta reais)
VIGÊNCIA: O presente termo de permissão de uso terá 

vigência de 60 (sessenta) meses, contados a partir da data da 
assinatura.

DATA DA ASSINATURA: 26 de agosto de 2019.
 AVISO DE ABERTURA DE EDITAL DE LEILÃO
LEILÃO PÚBLICO Nº 007/2019 - PROCESSO CEETEPS Nº 

1543128/19.
Acha-se aberto na Etec Professor José Ignácio Azevedo 

Filho (0233), sita à Rua Omaguás - Nº 810, Bairro: Marajoara, 
Ituverava – São Paulo, o Leilão nº 007/2019, disciplinado 
pela Lei 8.666/93 e suas alterações, para alienação de bens: 
Impressora, Marca HP, Modelo: Laser Jet/ Impressora, Marca: 
HP, Modelo: Multifuncional, Laser/ Impressora, Marca Samsung, 
Modelo: ML-4510 ND, com encerramento marcado para o dia 
26/09/2019, às 15h. O edital na íntegra será fornecido até o dia 
25/09/2019, no horário das 9h às 17h.

 COMUNICADO
SUSPENSÃO DA LICITAÇÃO
Cancelamento da Sessão Pública de deflagração do cer-

tame.
A COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO, designada por 

Portaria CEETEPS – GDS Nº 2665, expedida em 22 de julho de 
2019, pela Professora Laura M.J. Laganá, Diretora Superinten-
dente do Centro Estadual de Educação Tecnológica Paula Souza, 
publicada no Diário Oficial do Estado em 25 de julho de 2019, 
neste ato, representada pelos membros JOSE JOAQUIM DE 
OLIVEIRA VICENTE – RG 42.920.954, DENISE HELENA DOS SAN-
TOS SANDRINI – RG 24.531.705-3,– X, ALEXANDRE DE PAULA 
TOLEDO – RG 42.098.272-3, DANILO RIBEIRO DE AGUIAR – RG 
43.691.988-6 e GILBERTO DE OLIVEIRA – RG 20.215.639-5, 
para, sob a presidência do primeiro, realizar os procedimentos 
da Concorrência nº 09/2019, que tem por objeto as OBRAS DE 
CONSTRUÇÃO DO BLOCO ADMINISTRATIVO/PEDAGÓGICO E 
REFORMA DO GINÁSIO EXISTENTE PARA IMPLANTAÇÃO DA 
FATEC RIO CLARO, localizado na Rua Dois nº 2.877, Vila Ope-
rária – Rio Claro/SP, COMUNICA a SUSPENSÃO do certame, a 
qual fora anuída pela Autoridade Competente, tendo em vista a 
informação da área técnica responsável acerca da necessidade 
de revisão e retificação da pasta técnica. Dessa forma, fica 
cancelada a sessão pública de deflagração da licitação prevista, 
anteriormente, para o dia 04 de setembro de 2019. Ademais, 
com fulcro no §4º, do artigo 21 da Lei Federal nº 8.666/1993, 
em momento oportuno, serão reabertos os prazos para a dis-
tribuição e divulgação da pasta técnica, entrega e abertura dos 
envelopes da licitação, mediante publicação no Diário Oficial 
do Estado de São Paulo e em jornal de grande circulação com a 
definição das novas datas.

 ESPORTES

 GABINETE DO SECRETÁRIO

 RETIFICAÇÃO DO AVISO DE ABERTURA - EDITAL DE PRE-
GÃO ELETRÔNICO N° 018/2019

Processo SESP N° 312/2019
SPDOC/SESP Nº : 1935552/2019
TIPO: Menor Preço
OC: 410030000012019OC00057
Data e hora da abertura da sessão Pública: Dia 12/09/2019 

às 10hs00 min.
DATA DO INÍCIO DO PRAZO PARA ENVIO DA PROPOSTA 

ELETRÔNICA: 02/09/2019
Objeto: Contratação de Empresa Especializada na Adminis-

tração, Emissão, Distribuição e Fornecimento de Cartões de Vale 
Refeição Eletrônico em Pvc, Equipado com Microprocessador 
com Chip Eletrônico de Segurança, com Recargas Mensais, 
Destinados Funcionários da Sede da Secretaria e Suas Unidades.

Julgamento: MENOR PREÇO
Ambiente Virtual: www.bec.sp.gov.br ou www.bec.fazenda.

gov.br
A Secretaria Esportes torna público que realizar licitação na 

modalidade de Pregão Eletrônico, com critério de julgamento 
de Menor Preço, visando a Contratação de Empresa Especiali-
zada na Administração, Emissão, Distribuição e Fornecimento 
de Cartões de Vale Refeição Eletrônico em Pvc, Equipado com 
Microprocessador com Chip Eletrônico De Segurança, com 
Recargas Mensais, Destinados Funcionários da Sede da Secreta-
ria e suas Unidades, em conformidade com as disposições deste 
Instrumento Convocatório e respectivos anexos.

O procedimento licitatório e os atos dele decorrentes 
observarão as disposições do Decreto Estadual n° 47.297/2012 
e Decreto Estadual n° 49.722/2005, Resolução CC-27/2016, Lei 
Estadual n° 6.544/89, Resolução CEGP-10/2002, bem como 
em as normas gerais da Lei Federal n° 8.666/93, Lei Federal n° 
10.520/2002, e Lei Complementar n° 123/2006, demais normas 
complementares aplicáveis e disposições deste instrumento.

 INFRAESTRUTURA E MEIO AMBIENTE

 FUNDAÇÃO PARA A CONSERVAÇÃO E A 
PRODUÇÃO FLORESTAL DO ESTADO DE SÃO 
PAULO

 PROCESSO FF Nº: 2675/2019
INTERESSADO: NÚCLEO NOVOS NEGÓCIOS E PARCERIAS 

PARA A SUSTENTABILIDADE
ASSUNTO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS PARA IMPRESSÃO 

DE INGRESSOS PARA UNIDADES DE CONSERVAÇÃO DA FUN-
DAÇÃO FLORESTAL

Despacho do Senhor Diretor Executivo de 29/08/2019
Atento ao que dos autos consta e de acordo com a Lei 

Federal de Licitações nº 8.666/93 e suas alterações, HOMOLO-
GO e AUTORIZO a DISPENSA DE LICITAÇÃO DL Nº 55/19, nos 
termos do inciso II, Artigo 24 da Lei Federal 8.666/93, bem como 
AUTORIZO a REALIZAÇÃO DA DESPESA e EMISSÃO DA NOTA DE 
EMPENHO no valor total de R$7.403,00 (Sete mil, quatrocentos 
e três reais) a favor da empresa IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO 
S/A - IMESP - CNPJ: 48.066.047/0001-84, referente à CONTRA-
TAÇÃO DE SERVIÇOS PARA IMPRESSÃO DE INGRESSOS PARA 
UNIDADES DE CONSERVAÇÃO DA FUNDAÇÃO FLORESTAL, 
2019NR00907 - Parecer AJ Nº 248/19 de 28/08/2019.

DE, 29/08/2019.
RODRIGO LEVKOVICZ
Diretor Executivo
 PROCESSO FF Nº: 773/19
INTERESSADO: FUNDAÇÃO FLORESTAL
ASSUNTO: 004.01.04.002 – AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS 

DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL EM ATENDIMENTO A LEGISLAÇÃO 
DO MINISTÉRIO DO TRABALHO E EMPREGO-MTE

DESPACHO DIRETOR EXECUTIVO
Atento ao que dos autos consta e de acordo com a Lei Fede-

ral de Licitações nº 8.666/93 e suas alterações, ADJUDICAÇÃO, 
HOMOLOGAÇÃO, AUTORIZAÇÃO PARA REALIZAÇÃO DA DES-
PESA do Pregão Eletrônico nº E-76/19 e EMISSÃO DA NOTA DE 
EMPENHO, no valor total de R$ 17.834,24 (dezessete mil, oito-
centos e trinta e quatro reais e vinte e quatro centavos), a favor 
das empresas abaixo relacionadas, referente a AQUISIÇÃO DE 
EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL EM ATENDIMENTO 

SA:- MERCADINHO ANGELO & SANTOS EIRELI E R$ 1.215,00 ,A 
FAVOR DA EMPRESA SUPERMERCADO MORADA DO SOL EIRELI, 
EM UM TOTAL DE R$ 1.795,00 conforme Ata de fls 40/59

Identificação do crédito orçamentário: 33.90.30.14
 ENCONTRA-SE ABERTO NO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS 

DE RODAGEM /DR.4 DE ARARAQUARA, NA MODALIDADE DE 
PREGÃO ELETRONICO O PREGÃO Nº 075/DR.4/2019 DESTINA-
DO A AQUISIÇÃO DE GENEROS ALINTÍCIOS, A REALIZAÇÃO DA 
SESSÃO SERÁ NA DATA DE 11/09/2019 AS 09:30 ATRAVÉS DO 
SITE WWW.BEC.SP.GOV.BR 

 ENCONTRA-SE ABERTO NO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS 
DE RODAGEM /DR.4 DE ARARAQUARA, NA MODALIDADE DE 
PREGÃO ELETRONICO O PREGÃO Nº 074/DR.4/2019 DESTI-
NADO A AQUISIÇÃO DE PEÇAS E ACESSÓRIOS DE REPOSIÇÃO 
PARA ETILÔMETRO, A REALIZAÇÃO DA SESSÃO SERÁ NA 
DATA DE 12/09/2019 AS 09:30 ATRAVÉS DO SITE WWW.BEC.
SP.GOV.BR 

 Divisão Regional de Presidente Prudente
 SECRETARIA DE LOGÍSTICA E TRANSPORTES
DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM
DIVISÃO REGIONAL DE PRESIDENTE PRUDENTE
Acha-se aberto na 12ª Divisão Regional do Departamento 

de Estradas de Rodagem do Estado de São Paulo, o Pregão Ele-
trônico nº 0240/DR.12/2019, Processo nº DER/ 2398096/2019, 
para aquisição manta geotêxtil.

Data da realização: 18/09/2019 às 09:00 horas.
O edital completo, para efeito de consulta, encontra-se na 

Internet, através do site www.der.sp.gov.br, www.bec.sp.gov.
br e www.e-negociospublicos.com.br ou poderá ser obtido na 
Seção de Compras da DR.12 (CQA.12), sita na Rodovia Raposo 
Tavares (SP-270), km 561,5, na cidade de Presidente Prudente/
SP, das 08 às 12 e das 14 às 18 horas, de segunda a sexta-feira, 
em dias úteis.

 SECRETARIA DE LOGÍSTICA E TRANSPORTES
DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM
DIVISÃO REGIONAL DE PRESIDENTE PRUDENTE
Acha-se aberto na 12ª Divisão Regional do Departamento 

de Estradas de Rodagem do Estado de São Paulo, o Pregão Ele-
trônico nº 0246/DR.12/2019, Processo nº DER/ 2403783/2019, 
para prestação de serviço de manutenção automotiva.

Data da realização: 18/09/2019 às 09:30 horas.
O edital completo, para efeito de consulta, encontra-se na 

Internet, através do site www.der.sp.gov.br, www.bec.sp.gov.
br e www.e-negociospublicos.com.br ou poderá ser obtido na 
Seção de Compras da DR.12 (CQA.12), sita na Rodovia Raposo 
Tavares (SP-270), km 561,5, na cidade de Presidente Prudente/
SP, das 08 às 12 e das 14 às 18 horas, de segunda a sexta-feira, 
em dias úteis.

 Divisão Regional de São José do Rio Preto
 Encontra-se aberto no Departamento de Estradas de Roda-

gem - DR.9, o PROTOCOLO DER Nº 2165474/2019 – EDITAL Nº 
004/2019/CQA.9/DR.9, na modalidade Pregão Eletrônico, para 
AQUISIÇÃO DE CONDICIONADOR DE AR, PURIFICADOR DE 
ÁGUA, SCANNER E MULTIFUNCIONAL, , DESTINADOS AO USO 
DO COMANDO DE POLICIAMENTO RODOVIÁRIO E PELOTÕES 
SUBORDINADOS A C.33 , cuja a abertura está marcada para o 
dia 12/09/2019 às 09:00 horas. Os interessados em participar do 
certame deverão acessar a partir de 02/09/2019 o site www.bec.
sp.gov.br, mediante obtenção de senha de acesso ao sistema e 
credenciamento de seus representantes. O Edital também está 
disponível nos seguintes sites: www.der.sp.gov.br e www.e-
-negociospublicos.com.br.

 Divisão Regional de Taubaté
 Departamento de Estradas de Rodagem do Estado de São 

Paulo
Divisão Regional de Taubaté – DR.6
Retificação do DOE de 05/06/19 pág.129
3º TAM nº 097/2019 do Contrato nº 19.643-5
Acrescenta-se:
- Função Programática: 26.122.1605.6092.0000 – Fonte de 

Recurso: 004.001.001 – Natureza de Despesa: 339039-19
- Número do Processo: Protocolo DER/1883821/2019 (NCPB 

DER – 001199/39/DR.6/2015 – 6º Volume – Modalidade: Pregão 
Eletrônico).

 DEPARTAMENTO AEROVIÁRIO DO ESTADO DE 
SÃO PAULO

 Extrato de Contrato
Concorrência Pública nº 27/DAESP/2019
Processo nº 007/2013 - Provisória nº 125/2019
Contrato ACOM nº 32/2019
Precer Jurídico nº 187/2019 de 02/05/2019
Contratante: Departamento Aeroviário do Estado de São 

Paulo - DAESP
Contratada: Luiz Carlos Rosa & Cia Ltda.
CNPJ nº 00.302.440/0003-65
Objeto: Exploração dos Serviços de Café/Cafeteria
Prazo: 12 (doze) Meses
Valor do Contrato: R$ 89.400,00
Assinatura: 11/07/2019
 DESPACHO DO DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E COMER-

CIAL
Convite nº 06/DAESP/2019. Processo nº 43/DAESP/2019. 

Contratação de serviços de investigação confirmatória de área 
suspeita no Aeroporto Estadual de Marília – SP. O Diretor de 
Administração e Comercial do Departamento Aeroviário do Esta-
do de São Paulo, após análise do recurso impetrado pela Empre-
sa D. Couto da Silva Junior ME, contra a decisão que classificou 
e habilitou a Empresa Geo-Analítica Estudos de Gerenciamento 
de Áreas Contaminadas Ltda. ME decide pela improcedência de 
tal recurso, uma vez que as razões que nortearam o pedido não 
mereceram acolhimento. Sendo assim, aprova em sua totalidade 
a Informação nº 06/2019, da Comissão Julgadora de Licitações 
do DAESP, onde decide pela improcedência do recurso interposto 
pela Recorrente.

 DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

 CENTRO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO 
TECNOLÓGICA PAULA SOUZA

 AVISO DE RETOMADA
Acha-se aberta no CENTRO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO 

TECNOLÓGICA PAULA SOUZA, a RETOMADA DE ETAPA da 
licitação na modalidade de PREGÃO ELETRÔNICO Nº 010/2019, 
tipo MENOR PREÇO, OC. 102401100632019OC00036, referente 
ao Processo nº 809817/2018 Legado 3435/17, cujo objeto é a 
AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO FINS DIDÁTICOS ESTUDO DE 
COMANDOS ELÉTRICOS, CENTRO CNC, MONTAGEM MOTOR, 
APLICAÇÕES MECANICAS DE FLUIDOS, SISTEMA PROTOTIPA-
GEM TRIDIMENSIONAL, ESTUDO TERMDINAMICA E MECÂNICA, 
ENSAIOS CLIMÁTICOS, INSTALAÇÕES FRIGOFIFICAS, TORRES DE 
REFIGERAÇÃO, KIT DE ESTUDO TRANSFERÊNCIA DE CALOR, 
BANCADAS ESTUDO SISTEMAS HIDROSTÁTICAS, APARATO 
ESTUDO E DEMONSTRAÇÃO DE CATIVAÇÃO, KIT ACIONAMEN-
TO DE PARTIDAS DE MOTORES, ESTUDOS DE CONTROLE PRO-
CESSO DE VAZÃO, a abertura de retomada de etapa será no dia 
12 de setembro de 2019, a partir das 08:00 horas, no endereço 
eletrônico www.bec.sp.gov.br.

 EXTRATO DE TERMO DE PERMISSÃO DE USO
TERMO PERMISSÃO DE USO: 131/2019
PERMITENTE: CENTRO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO TECNO-

LÓGICA PAULA SOUZA – CEETEPS
PERMISSIONÁRIO: LUAN HENRIQUE JARUSSI NUNES - ME
CNPJ: 33.726.000/0001-22

jose.vicente
Realce

jose.vicente
Realce

jose.vicente
Retângulo


		certificacao@imprensaoficial.com.br
	2019-08-31T01:39:55-0300
	São Paulo
	ICP-Brasil
	Assinatura digital de documento




